

Số: 30/KH-BCĐTW-VPDP

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2011

### KẾ HOẠCH

#### Tuyên truyền Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020.

Ngày 4/6/2010, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 800/QĐ-TTg về việc phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020, Quyết định đã tạo nên tinh thần phấn khởi không khí cho cán bộ và nhân dân cả nước, kỳ vọng về chính sách của chính phủ lần này sẽ tạo điều kiện cho nông thôn phát triển mạnh mẽ hơn, đời sống vật chất và tinh thần của người dân sẽ được cải thiện nhanh hơn. Xây dựng nông thôn mới đã được đưa vào chương trình nghị sự của đại hội Đảng ở các cấp. Nhiều nội dung xây dựng nông thôn mới đã thành chỉ tiêu phấn đấu của các Đảng bộ xã, huyện, tỉnh nhiệm kỳ 2011-2015.

Sau gần 1 năm triển khai, đến nay đã có 100% số tỉnh, thành phố đã thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, đã thành lập xong Văn phòng điều phối (hoặc tổ công tác) giúp việc Ban Chỉ đạo; 38/63 tỉnh thành đã phê duyệt kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2015 và đã triển khai nhiều nội dung xây dựng nông thôn mới.....

Tuy nhiên, qua thực tế, kiểm tra đánh giá cho thấy: Đại bộ phận cán bộ các cấp và người dân nông thôn còn chưa hiểu đầy đủ về các nội dung xây dựng nông thôn mới, nhất là về các vấn đề:

- Vai trò chủ thể là người dân trong xây dựng nông thôn mới;
- Thu hút nguồn lực trong xây dựng nông thôn mới;
- Quy hoạch nông thôn mới;
- Cách thức phát triển sản xuất, tăng thu nhập cho cư dân nông thôn;
- Nội dung và cách thức xây dựng lối sống văn hoá, giữ gìn phát huy bản sắc văn hoá nông thôn trong quá trình hiện đại hoá;
- Nội dung, phương pháp bảo vệ, cải tạo môi trường sinh thái nông thôn;
- Cách thức lôi cuốn doanh nghiệp về nông nghiệp, nông thôn;

Nguyên nhân chính là: Chương trình MTQG xây dựng NTM là một chương trình phát triển nông thôn tổng hợp với nhiều nội dung lớn, nguyên tắc, phương pháp cách làm cơ chế chính sách có nhiều đổi mới so với trước...nhưng công tác tuyên truyền, tập huấn đến người dân và đội ngũ cán bộ vận hành còn ít và chưa xứng tầm. Do đó chưa tạo ra chuyển biến mạnh trong nhận thức để có hành động thiết thực, cũng chưa có được sự thông tin đầy đủ và đối thoại, giải đáp thắc mắc cho các đối tác phát triển quốc tế (các nhà tài trợ) tại Việt nam về sự khác biệt của các chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo và an sinh xã hội khác ở Việt nam, nên họ còn băn khoăn trong việc xác định các chương trình hỗ trợ cho giai đoạn 5 năm tới.

Từ những lý do đó, rất cần thiết phải đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn tập trung cho giai đoạn từ nay đến hết 2011 để khắc phục những mặt còn hạn chế kể trên với những nội dung chủ yếu sau:

**I. MỤC ĐÍCH :** Làm cho mọi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân (nhất là khu vực nông thôn), các đối tác phát triển quốc tế hiểu đầy đủ hơn về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới để tự giác tham gia, đóng góp tích cực vào chương trình... nhằm thực hiện được các mục tiêu đề ra cho giai đoạn 2011-2015.

## **II. NỘI DUNG :**

### **1. Nội dung tuyên truyền:**

- a. Yêu cầu cấp thiết của xây dựng nông thôn mới ở nước ta.
- b. Tiêu chí nông thôn mới thời kỳ CNH – HĐH giai đoạn 2011 – 2020.
- c. Những nội dung cơ bản của chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.
- d. Đặc điểm, nguyên tắc xây dựng nông thôn mới.
- e. Phương pháp, các cơ chế chính sách mới trong xây dựng nông thôn mới.

### **2. Tài liệu sử dụng trong tuyên truyền:**

- Nghị quyết số 26/NQ-TW của Hội nghị lần thứ 7, Ban Chấp hành Trung ương đảng khoá X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn;
- Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;

- Quyết định số 491/QĐ-TTg, ngày 16/4/2009 về bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới;
- Kết quả tại 11 xã thí điểm xây dựng mô hình nông thôn mới (đến tháng 6/2011);
- Tài liệu tập huấn xây dựng nông thôn mới (Bộ NN và PTNT biên soạn);
- Sổ tay hướng dẫn xây dựng nông thôn mới (Bộ NN và PTNT biên soạn);
- Các chính sách mới về xây dựng nông thôn mới (Quyết định số 02/2010/NĐ-CP về khuyến nông; Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 về phê duyệt đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn; Nghị định 61/2010/NĐ-CP về chính sách khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn), Nghị định 41/2010/NĐ-CP về chính sách tín dụng đối với nông nghiệp, nông thôn.

### **III. PHƯƠNG PHÁP VÀ KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Phương pháp:**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương để tập huấn, định hướng cho đội ngũ báo cáo viên (thuộc hệ thống tuyên giáo trong cả nước, bao gồm các tỉnh, các Bộ, ban ngành, đoàn thể Trung ương) là lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền trước mắt và lâu dài.
- Phối hợp với hệ thống truyền thông (các báo, đài ở Trung ương và địa phương) để tuyên truyền thường xuyên và liên tục.
- Phối hợp với các đoàn thể chính trị trong việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức (qua sinh hoạt đoàn thể cho hội viên).
- Tổ chức tập huấn đội ngũ cán bộ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ đạo các tỉnh để có kiến thức, hướng dẫn người dân tổ chức thực hiện.
- Tổ chức hội thoại, đối thoại với các tổ chức quốc tế để họ hiểu và hỗ trợ chương trình.

#### **2. Kế hoạch thực hiện:**

- a. Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức cho đối tượng báo cáo viên của toàn quốc
  - Đối tượng: Báo cáo viên của các Đảng bộ thuộc trung ương, các tỉnh
  - Số lượng: 200

- Thời gian: 3 ngày (dự kiến 3/7 – 7/7/2011)
  - Địa điểm: tại Nam Định
  - Kinh phí: từ kinh phí xây dựng nông thôn mới
  - Chủ trì: Ban Tuyên Giáo Trung ương phối hợp với BCDTW và VPDP
- b. Hệ thống báo, đài trung ương - địa phương:
- + Cung cấp thông tin đến đội ngũ tổng biên tập các báo TW- ĐP:
  - Số lượng: 120 đại biểu
  - Thời gian: 1 ngày (dự kiến cuối tháng 7/2011)
  - Địa điểm: Ban Tuyên giáo Trung ương
  - Chủ trì: Ban chỉ đạo Trung ương phối hợp với Ban tuyên giáo trung ương
  - Kinh phí: Chương trình MTQG xây dựng NTM
    - + Hợp tác với: Đài truyền hình Việt Nam: (VTV & VTC, VTC 16); báo nông nghiệp Việt Nam; báo nông thôn ngày nay; báo nhân dân; đài tiếng nói Việt Nam...xây dựng tài liệu, phóng sự theo chuyên đề (phù hợp yêu cầu tuyên truyền của Ban chỉ đạo) về xây dựng Nông thôn mới.
  - Chủ trì: Văn phòng điều phối
  - Kinh phí: Chương trình MTQG xây dựng NTM
- c. Tập huấn cho Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới và đội ngũ tiêu giáo viên các tỉnh: (đội ngũ tiêu giáo viên tuyển chọn từ văn phòng điều phối hoặc tổ giúp việc BCD các tỉnh, sau tập huấn sẽ là lực lượng nòng cốt cho tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn BCD các huyện và xã)
- Đối tượng: BCD 5 tỉnh điểm, 5 huyện điểm, các tỉnh khác (nếu có nhu cầu); 7 lớp tiêu giáo viên theo địa bàn toàn quốc
    - Đông Bắc + Tây Bắc: tại Thái Nguyên
    - Đồng bằng Sông Hồng: tại Ninh Bình
    - Bắc Trung bộ: tại Quảng Nam
    - Duyên hải miền Trung: tại Phú Yên
    - Tây Nguyên: tại Đăk Lăk
    - Đông Nam Bộ: tại Bình Dương
    - Đồng bằng Sông Cửu Long: tại Cần Thơ.

- Số lượng: 1.300 người
- Thời gian: Từ tháng 6 đến tháng 9 năm 2011
- Chủ trì: Ban chỉ đạo Trung ương, VPĐP phối hợp với các tỉnh
  - Kinh phí: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (đào tạo tiêu giáo viên) và của các tỉnh (kinh phí chương trình MTQG xây dựng NTM đã phân cho các tỉnh).
- d. Tập huấn cho cán bộ lãnh đạo các cục, vụ, viện thuộc Bộ
  - Đối tượng: Ban chấp hành Đảng uỷ; lãnh đạo từ cấp trưởng phòng trở lên của các cục, vụ, viện, công đoàn ngành, đoàn thanh niên Bộ.
  - Số lượng: 300 lượt người
  - Thời gian: từ tháng 6 đến tháng 10 năm 2011
  - Địa điểm: tại miền bắc
  - Chủ trì: Ban chỉ đạo Trung ương (lớp cho Ban chấp hành Đảng uỷ); VPDP (các lớp còn lại)
  - Kinh phí: Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
- e. Tập huấn cho đội ngũ cán bộ truyền thông của các đoàn thể trung ương (theo nghị quyết liên tịch)
  - Đối tượng: Cán bộ tuyên truyền của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Hội người cao tuổi, hội cựu chiến binh, Trung ương đoàn Thanh niên.
  - Số lượng: 4 lớp
  - Thời gian: tháng 8/2011
  - Địa điểm: tại trụ sở các Hội
  - Chủ trì: các đoàn thể phối hợp với VPĐP
  - Kinh phí: các đoàn thể.
- g. Đối thoại với đối tác phát triển:
  - Đối tượng: WB, FAO, UNDP, IFAD, ADB, một số sứ quán
  - Số lượng: 60 người
  - Thời gian: 1 ngày (trong tháng 6)
  - Địa điểm: tại Hà Nội

- Chủ trì: BCĐ Trung ương (VPĐP, vụ hợp tác quốc tế phối hợp thực hiện)
- Kinh phí: nguồn tài trợ hoặc kinh phí chương trình MTQG xây dựng NTM
- h. Phát động cuộc thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Vụ TCCB phối hợp với Cục KTHT&PTNT, các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch trình Bộ trưởng

- Đối tượng: đại diện các Bộ, ban ngành, đoàn thể trung ương, đại diện các tỉnh

- Số lượng: 300 đại biểu

- Thời gian: tháng 6

- Địa điểm: Cung văn hoá hữu nghị Việt Xô

- Chủ trì: Thủ tướng Chính Phủ (Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới Trung ương, Bộ NN&PTNT phối hợp thực hiện).

- Kinh phí: Bộ Nội vụ, Bộ Nông nghiệp và PTNT./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- PTTg thường trực Nguyễn Sinh Hùng (b/c);
- VP Điều phối Chương trình;
- Ban Chỉ đạo CT NTM các tỉnh (để phối hợp);
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



*Hồ Xuân Hùng*

**THỦ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT  
Hồ Xuân Hùng**